ESTUDO DAS CARACTERÍSTICAS DE INTERESSE DO SISTEMA
POLIÉSTER/CARBONATO DE CÁLCIO PARA O PROCESSO RTM
André C. Garay*, Fabrício L. Sá, Sandro C. Amico
Caixa Postal 15010, 91501-970, Porto Alegre/RS, Brasil.
LAPOL/PPGEM/Escola de Engenharia - UFRGS
O processo de manufatura de compósitos por RTM (moldagem por transferência de resina) está em grande expansão na
indústria automobilística, pois possui vantagens sobre outros processos como: baixo custo de mão-de-obra e

 Os seguintes materiais foram usados:
 Resina: Resina poliéster insaturada ortoftálica, Elekeiroz.
 Reforço: Manta de fibra de vidro-E 450 g/m2, Owens Corning.
 Iniciador: Peróxido de metil-etil-cetona (P-MEK) - 3% em relação ao volume da resina.
 Carga: Carbonato de cálcio natural, ITAP C325.
As amostras produzidas foram denominadas conforme apresentado abaixo na Tabela 1.
Anais do 10o Congresso Brasileiro de Polímeros – Foz do Iguaçu, PR – Outubro/2009
 Tabela 1- Nomenclatura das matérias primas.
Nomenclatura Resina
Teor de CaCO3
*
(Phr)
Teor de fibras
(Phr)
UP 100 - -
UP-25F 100 - 25
UP-5C 100 5 -
UP-5C-25F 100 5 25
UP-10C 100 10 -
UP-10C-25F 100 10 25
UP-15C 100 15 -
UP-15C-25F 100 15 25
UP-20C 100 20 -
UP-20C-25F 100 20 25
UP-5C-20F 100 5 20
UP-5C-30F 100 5 30
    * Teor de CaCO3 (%) em relação ao volume da resina.
Métodos
Viscosidade
A viscosidade é uma propriedade muito importante do fluido no que se refere ao processo de